

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn địa bàn huyện năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 23/7/2024 của UBND tỉnh tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2024 cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2622/SLĐT BXH-TE&BDG ngày 29/7/2024 của Sở Lao động - TB&XH về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2024 cho trẻ em; Công văn số 2692/SLĐT BXH-TE&BDG ngày 01/8/2024 của Sở Lao động - TB&XH về việc tổ chức thăm tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp Tết Trung thu.

UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, gia đình, nhà trường và cộng đồng đối với việc thực hiện đầy đủ, kịp thời các quyền của trẻ em. Tăng cường triển khai các hoạt động thiết thực, ý nghĩa nhằm kịp thời hỗ trợ, chăm sóc và bảo vệ trẻ em.

- Quan tâm, chăm lo, thăm hỏi, động viên và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn; trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày tại các bệnh viện.

- Vận động toàn xã hội thực hiện phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em”.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện bảo đảm an toàn, lành mạnh, thiết thực, phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương; phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp, đặc sắc của dân tộc gắn với phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, tránh tai nạn, thương tích cho trẻ em. Đồng thời thể hiện sự quan tâm của lãnh đạo các cấp, các ngành trong công tác trẻ em.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông

- Đẩy mạnh công tác truyền thông với nội dung thiết thực nhằm nâng cao nhận thức của người dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tăng cường nhận thức, trang bị kỹ năng cho trẻ em, gia đình, cộng đồng chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ các quyền của trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện.

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền về ý nghĩa của Tết Trung thu; định hướng giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa tốt đẹp của dân tộc, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi truyền thống; tạo cơ hội cho trẻ em được tiếp cận những thông tin phù hợp với lứa tuổi, giới tính và sự phát triển của trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, trò chơi giáo dục bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc cho trẻ em.

- Tổ chức các chương trình văn nghệ, chương trình vui đón Tết Trung thu phù hợp với từng điều kiện của địa phương tại thôn, khu dân cư để bảo đảm tất cả trẻ em được vui đón Tết Trung thu.

3. Tổ chức các hoạt động vận động xã hội, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em

- Tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện.

- Thăm và tặng quà cho các cháu thiếu nhi Trường Mầm non Tuy Phước.

4. Hỗ trợ kinh phí đối với xã Phước Thuận, thị trấn Diêu Trì tổ chức điểm vui Tết Trung thu tập trung, với số tiền 5.000.000 đồng/điểm (Năm triệu đồng), cụ thể như sau:

a) Đối tượng trẻ em tham dự: Các em thiếu nhi trên địa bàn; ưu tiên trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn của xã, thị trấn.

b) Nội dung tổ chức: Địa phương tổ chức văn nghệ, thi lân, thi làm lồng đèn Trung thu, thi xếp mâm ngũ quả, thi các trò chơi dân gian, múa lân, phá cỗ, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (*nguồn tỉnh, huyện, xã*).

c) Thời gian tổ chức: Các xã, thị trấn chủ động bố trí thời gian tổ chức từ ngày 12/9 - 17/9/2024 (*tức ngày 10/8-15/8 Âm lịch*) và gửi giấy mời đến lãnh đạo huyện tham dự.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh tặng 100 suất quà, mỗi suất trị giá 300.000 đồng (*bao gồm 200.000 đồng tiền mặt và 01 suất quà trị giá 100.000 đồng*).

2. Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện tặng 367 suất quà, mỗi suất trị giá 150.000 đồng (*bao gồm 100.000 đồng tiền mặt và 01 suất quà trị giá 50.000 đồng*); tặng quà cho trẻ em Trường Mầm non Tuy Phước trị giá 1.000.000 đồng.

3. Ngoài nguồn kinh phí hỗ trợ của cấp trên, đề nghị UBND các xã, thị trấn bố trí ngân sách, vận động các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân và các nguồn lực khác để tổ chức tốt hoạt động thăm tặng quà và đón Tết Trung thu cho các em tại địa phương.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động đón Tết Trung thu cho trẻ em bảo đảm an toàn, lành mạnh, thiết thực, phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp, đặc sắc của dân tộc gắn với phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, tránh tai nạn, thương tích cho trẻ em.

- Chuyển quà đến các xã, thị trấn trên địa bàn huyện để thăm hỏi, động viên trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày, trẻ em mồ côi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh.

- Quyết toán kinh phí tổ chức Tết Trung thu năm 2024 theo quy định.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu, báo cáo UBND huyện và Sở Lao động - TB&XH theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT huyện

- Đăng tải Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước; tổ chức tuyên truyền về Tết Trung thu, đồng thời tuyên truyền cho người dân hiểu về chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước trong công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em, biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt vì trẻ em; phê phán, lên án các hành vi thiếu trách nhiệm, vi phạm quyền trẻ em; đưa tin về các hoạt động tổ chức Tết Trung thu trong toàn huyện nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng và xã hội về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời việc tổ chức, kinh doanh các trò chơi trên mạng internet có tính bạo lực, phản giáo dục; việc cung

cấp, lan truyền các nội dung thông tin, truyền thông xấu, phản cảm, tác động tiêu cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức tốt các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em gắn với các hoạt động trong năm học mới một cách ý nghĩa, thiết thực, vui tươi, an toàn và lành mạnh; định hướng giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa tốt đẹp của dân tộc, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi truyền thống; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, trang bị kỹ năng sống cho trẻ em, đặc biệt kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em, kỹ năng phòng, tránh tai nạn, thương tích, đuối nước và kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho trẻ em.

- Chỉ đạo các trường học giáo dục học sinh không tiếp xúc các loại văn hóa phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính chất bạo lực, phản giáo dục, chứa chất độc hại, không phù hợp với lứa tuổi các em.

- Khuyến khích các Trường Mầm non bán trú có điều kiện nên tổ chức đón Tết Trung thu cho các cháu thiếu nhi.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện tham mưu nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động đón Tết Trung thu, hướng dẫn quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

5. Phòng Y tế; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng NN&PTNT huyện

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân vi phạm, thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý an toàn, vệ sinh thực phẩm.

6. Công an huyện

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy đối với các hoạt động vui Tết trung thu; kiểm tra ngăn chặn không để tình trạng chen lấn, gây mất trật tự công cộng, gây tai nạn thương tích cho trẻ em và gây cản trở giao thông.

- Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các cơ sở vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, các cơ sở kinh doanh đồ chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, kém chất lượng, trò chơi có tính chất bạo lực, kích động, phản giáo dục, chứa chất độc hại hoặc gây nguy hiểm cho trẻ em và các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em.

7. Đề nghị UBMTTQVN huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

Chỉ đạo các cơ sở trực thuộc vận động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân để giúp đỡ, chăm sóc, tặng quà cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

8. Đề nghị Huyện Đoàn

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc tham mưu cho Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại xã, thị trấn và các thôn.

- Tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh được tham gia hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa văn nghệ lành mạnh trong dịp Tết Trung thu.

9. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

Chỉ đạo các Công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức Tết Trung thu cho con em cán bộ, công nhân, viên chức của cơ quan, đơn vị.

10. Ban Điều hành bảo vệ trẻ em huyện

Các thành viên Ban Điều hành phụ trách địa bàn được phân công, phối hợp với lãnh đạo địa phương theo dõi chỉ đạo, tham dự các hoạt động đón Tết Trung thu tại xã, thị trấn.

11. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, xây dựng kế hoạch cụ thể và bố trí kinh phí để tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu cho trẻ em bảo đảm an toàn, lành mạnh, thiết thực; tổ chức các hoạt động nghệ thuật, vui chơi bổ ích, phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp, đặc sắc của dân tộc phù hợp với điều kiện, đặc thù của địa phương. Đồng thời, vận động các cơ quan, đơn vị, các nhà hảo tâm,... để tặng quà, giúp đỡ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em đều được chăm sóc và vui Tết Trung thu.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đẩy mạnh công tác truyền thông, tư vấn về bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại và tai nạn thương tích cho trẻ em tại cộng đồng; thực hiện nghiêm công tác kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm quyền trẻ em tại địa phương.

- Tuyên truyền ý nghĩa Tết Trung thu bằng nhiều hình thức như: đưa tin, bài, phóng sự,... trên hệ thống Đài truyền thanh, làm pa nô, áp phích nhằm tạo sự quan tâm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhân dịp Tết Trung thu.

- Tổ chức điểm vui đón Trung thu cho trẻ em tại xã, thị trấn; lãnh đạo xã, thị trấn tổ chức các đoàn đi thăm tặng quà, cùng vui đón Tết Trung thu với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí có tính chất truyền thống cho trẻ em trong đêm Trung thu như: làm đồ chơi truyền thống, trò chơi dân gian, rước đèn, múa lân, văn nghệ, phá cỗ,...

- Tổ chức Tết Trung thu gắn với những nội dung về bảo vệ, chăm sóc trẻ em như: xây dựng “Xã, thị trấn phù hợp với trẻ em”, “Phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em”, “Phòng tránh tai nạn thương tích trẻ em”, xây dựng “Ngôi nhà an toàn, cộng đồng an toàn, trường học thân thiện” cho trẻ em.

- Cử cán bộ tiếp nhận quà và quyết toán kinh phí hỗ trợ, quà do tỉnh, huyện trao tặng.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức và báo cáo kết quả hoạt động Trung thu của xã, thị trấn gửi về UBND huyện (*qua Phòng Lao động – TB&XH*) trước ngày **05/9/2024** và báo cáo kết quả hoạt động Tết Trung thu gửi về trước ngày **20/9/2024**.

*** Đối với UBND xã Phước Thuận và thị trấn Diêu Trì**

- Tổ chức tốt các hoạt động đón Tết Trung thu tập trung tại địa phương.

- Đảm bảo an ninh trật tự và các điều kiện để tổ chức tốt Đêm hội.

- Quyết toán kinh phí tổ chức Tết Trung thu do huyện hỗ trợ (*gồm một số nội dung: trang trí, âm thanh, văn nghệ, múa lân, bánh kẹo phá cỗ, nước uống,...*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn huyện năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH;
- TT HU, TT. HĐND huyện (*b/cáo*);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Mặt trận, các hội đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- TV Ban điều hành BVTE;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện;
- PCVPVX, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân